
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL V SETTORE

N. 183 del 04-10-2016

OGGETTO

CONNETTIVITA'  LAN (LOCAL AREA NETWORK) COMUALE. IMPLEMENTAZIONE
TECNOLOGIA FIBRA OTTICA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 06-10-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE V SETTORE

Premesso che si rende necessario incrementare  la  connettività della rete LAN di
questo Comune  al fine di poter erogare più agevolmente i vari servizi che utilizzano
connessioni da remoto, atteso che allo stato attuale la velocità di connessione della
rete si attesta fino ad un massimo di 1.2 Mbps in download e 0,5 Mbps in upload;

che il Settore della Polizia Municipale ha più volte lamentato gravi disservizi nella
gestione dei Verbali  di contravvenzioni al C.d.S.  e nei collegamenti di video
sorveglianza del territorio  a causa della scarsa capacità di connessione, inoltre ciò
causa anche disservizio e scarsa funzionalità nell'emissioni della Carta d'Identita
elettronica da parte degli Uffici Demografici, da ultimo con nota prot. n. 19233 del
21/09/2016;

Vista l'Autorizzazione preventiva all'acquisizione di beni e servizi informatici ai sensi
dell'art. 1, comma 516 della Legge n. 208/2015 a firma del Segretario Generale,
quale vertice amministrativo di questo Comune, che autorizzava l'acquisto, senza
ricorrere alla CONSIP, attraverso la l'affidamento diretto attraverso operatore
telefonico per un collegamento dati "tuttofibra" da 30Mbps ad un costo mensile di €
53,90, oltre IVA;

Atteso che sino ad oggi, nonostante ripetuti solleciti, il predetto operatore non ha
ancora proceduto all'espletamento delle formalità per il predetto collegamento;

Che tali ritardi  causano notevoli disservizi a tutti gli uffici comunali;

Che si è reso, pertanto necessario procedere ad una nuova ricerca di mercato, per le
vie brevi  attesa l'urgenza, riscontrando che la Vodafone Italia S.p.a, propone una
connessione in fibra sino a 50 Mbps per un costo mensile di € 38,90, oltre IVA;

Contattata la predetta società, attraverso ditta Mcfone da Caserta, agenzia Vodafone
Business, e constatato la possibilità di ottenere, in tempi brevi, una connessione  per
la sede principale del Comune a P.zza Municipio in fibra sino a 50 Mbps;

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo
inferiore ai 40000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano
applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14
del D.Lgs. 50/2016:



art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico

notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti
per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in
caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Ritenuto, quindi, di poter procedere all'acquisizione del predetto collegamento,
essendo  di importo inferiore ai 40.000 euro, con affidamento diretto ai sensi dell'art.
36, c.2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, attesa l'urgenza di assicurare la continuità
della gestione amministrativa dell'Ente essendo l’operatore economico individuato
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso
l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante
il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Attesa la propria competenza ai sensi dei Decreti Sindacali n° 10 Prot. n. 16434/2016
e del vigente Regolamento di Contabilità;



DETERMINA

Di impegnare al capitolo 152/5 - Cod. 01.03-1.03.02.05.999 "Impegni Utenze" le
somme appresso indicate  per le seguenti annualità, dando atto che alla spesa di €
96,00, inerente l'anno 2016, si farà fronte con la somma già impegnata allo stesso
capitolo con impegno n. 439/16:
 - Bilancio 2017  € 570,00,
 - Bilancio 2018  € 473,00;

Di affidare il collegamento in tecnologia fibra, fino a 50Mbps, per la connettività di
questo Ente, alla Società VODAFONE Italia S.P.A.   per 24 mesi ed un importo
complessivo di € 936,00, oltre IVA;

Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al servizio finanziario
per i conseguenti adempimenti ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267
(TUEL)



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-10-2016 Il Responsabile del V SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 06-10-2016 Il Responsabile del V SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


